Totodată, rămân încă destule aspecte mai puțin cercetate și
multe documente neexplorate, care ar reîntregi cunoașterea acestei fi-
guri complexe și controversate6. În cele ce urmează vom evidenția doar
unele laturi ale activității diplomatice a vestitului Manuc Bey, legate de
semnarea Tratatului de pace ruso-turc de la 16/28 mai 1812, în con-
textul traficului de influență.

În ajunul declanșării Războiului ruso-turc din 1806-1812, se crede că
domnul Țării Românești Constantin Ypsilanti l-a implicat pe Manuc
Mirzoian în afacerile politice și l-a susținut în demersurile sale, nemij-

Într-un document scris din
Pera în timpul reținerii sale în Turcia, la 20 aprilie 1807, consulul rus
Luca Kiriko confirma că Manuc Bey era „un confident al consulatului
imperial de la București și mai ales în vremurile tulburi pe timpul lui
Mustafa Bayraktar și Pazvantoglu”24.

Ministrul rus de externe transmitea, la 4 (16) februarie 1812, lui
Kutuzov doleanțele expuse de împăratul Alexandru I ca Manuc Bey
să fie antrenat de unul singur în negocierile secrete cu Galib Efendi,
„omițându-i pe toți grecii”, chiar și „pe persoana cunoscută” (în ase-
menea mod era cifrat D.

În urma unui set întreg de premise geopolitice, printre care este și pro-
blema malonestității diplomației ruse (care a exploatat din plin factorul
fanariot și cel al diplomației secrete), negocierile s-au finalizat cu înche-
ierea, la 16 (28) mai 1812 (în incinta Hanului lui Manuc din București),
a Tratatului de pace ruso-turc35.

În timpul Războiului ruso-turc din 1806-1812 și până în 1817, anul
morții sale, Manuc Bey a desfășurat, după cum au observat istoricii,
o activitate multilaterală, secretă și complicată de diplomație, afaceri
comerciale și politică, care îngreunează identificarea loialităților și
ambițiilor sale36.

21 Внешняя политика России XIX и начала XX века („ВПР”). Документы Российского
министерства иностранных дел. Серия первая. 1801-1815, Т. VI (1811-1812), Mosk-
va, 1962, p. 267. Infra VPR.
22 Mser Mserian, Istoria vieții lui Manuc Bey Mirzaianț, p. 148-149. De fapt, schimbul
actelor de ratificare s-a produs la 2(14) iulie 1812, la București.
23 Vezi: Сборник документов «M. И. Кутузов» / Л. Бескровный. T. III (1808-1812),
Moskva, 1952, p. 39, 335, 336, 520, 775, 808, 809, 813, 814, 821; VPR [1801-1815]. T.
VI (1811-1812), M., 1962, p. 60, 284, 729, 737.
24 Siruni H. Dj., Baïrakdar Moustafa Pacha et Manouk Bey, p. 64.

T. III (1808-1812), p. XXII și 814.
30 Сборник документов «M. И. Кутузов». T. III (1808-1812), p. 791-792 (Documen-
tul nr. 921; a se vedea și documentul nr. 891).
31 Ibidem, p. 821.
32 Ibidem.
33 VPR [1801-1815]. T. VI (1811-1812), p. 61.
34 Ibidem, p. 267 (Raportul a fost citit de Alexandru I la 22 ianuarie (3 februarie) 1812).
35 Vezi articolele Tratatului de pace integral: Vlad Mischevca, Anul 1812 în destinul nea-
mului românesc. (Anexarea Basarabiei de către Imperiul Rus), ed. a 3-a, rev. și adăugită,
Chișinău, Litera, 2018, p. 159-187.